RESULTADO DAS PROPOSTAS | EDITAL 01/2025 – SUBMISSÃO DE ORIGINAIS
PARA PUBLICAÇÃO DE LIVROS

1. A Editora da Universidade Federal de Alfenas (Editora UNIFAL-MG) torna público o resultado das propostas, no quadro
a seguir:

 Título da obra Situação Área de Representação

1
Délia: romances, heroínas e a representação feminina
no século XIX Aceito Linguística, Letras e Artes

2
Mulheres e o mercado de moda: das modistas às
confecções em Belo Horizonte Aceito Linguística, Letras e Artes

3

Entre a Política e a Magistratura. O Barão de Caetité e
suas articulações no Império (Alto Sertão da Bahia a
além, 1840-1880)

Aceito Ciências Humanas

4 Manual Educativo Sobre Plantas Tóxicas Aceito Ciências Biológicas

5
Promovendo Educação Alimentar e Nutricional no
Ensino Público Infantil Aceito Ciências da Saúde

6
Bioquímica e tecnologia de alimentos: Produtos de
origem animal - Vol. II Aceito Ciências Exatas e da Terra

7 Geografia da Despossessão Aceito Ciências Humanas

8

A obesidade na Atenção Básica do Sistema Único de
Saúde (SUS): Contribuições para a Organização do
Cuidado, com ênfase nas Ações de Alimentação e
Nutrição

Aceito Ciências da Saúde

9 As várias faces da inter midialidade Aceito Linguística, Letras e Artes

10
Temas de Matemática no ENEM- Conhecimentos
Numéricos Aceito Ciências Exatas e da Terra

11 O Brasil sempre foi Brasil? Aceito Ciências Humanas

12
Códigos Para Conteúdos: documentos dinâmicos para
pesquisa e ensino com R & RStudio Aceito Ciências Exatas e da Terra

13
Arte e Pessimismo: Um estudo de O nascimento da
tragédia de Friedrich Nietzsche Aceito Ciências Humanas

14
Vida na Cela: Diálogos com pessoas privadas de
liberdade (Tomo 1) Aceito Ciências da Saúde

15
Vozes d´África: a representação do afro-brasileiro na
literatura e nas artes visuais Aceito Linguística, Letras e Artes

16 Manual Prático de Semiologia Médica I Aceito Ciências Biológicas; Ciências da
Saúde

17

Gênero, raça e condição socioeconômica dos alunos
sul-mineiros que frequentavam as escolas no século
XIX (1824-1840)

Aceito Ciências Humanas

19
Uso de produtos à base de plantas nos distúrbios do
sono Aceito Ciências da Saúde; Ciências

Biológicas;

19

Molecular Docking: seleção e preparo de alvos
moleculares e ligantes para condução de ancoramento
rígido-flexível

Aceito Ciências Biológicas; Ciências da
Saúde

20 A química e suas contas Aceito Ciências Exatas e da Terra

21
Murilo Rubião, leitor

Não aceito –
Não atende ao
critério 4.3 e
6.1 do edital.

Linguística, Letras e Artes

2. A sequência de listagem do quadro não necessariamente implicará em prioridade e/ou ordem de publicação.

3. O cronograma e planejamento da produção editorial da obra será organizado de acordo com a análise editorial e
viabilidade orçamentária.

22

Explorando Horizontes- Gestão e Empreendendorismo
na Fisioterapia

Não aceito –
Não atende ao
critério 7.2 e
7.3 do edital.

Ciências Sociais Aplicadas

23

A crítica do Padre Antônio Vieira ao cativeiro indígena:
Maranhão – Século XVII

Não aceito –
Não atende ao
critério 7.2 e
7.3 do edital

Ciências Humanas; Linguística,
Letras e Artes

24
Artes Cênicas e Acessibilidade Cultural

Não aceito –
Não atende ao
critério 7.2 e
7.3 do edital

Linguística, Letras e Artes

25

Além do escritório: a influência da neurociência nas
profissões

Não aceito –
Não atende ao
critério 7.2 e
7.3 do edital.

Ciências Biológicas; Multidisciplinar;
Ciências da Saúde

26

Mais Médicos - a experiência dos médicos cubanos no
Brasil

Não aceito –
Não atende ao
critério 7.2 e
7.3 do edital.

Ciências da Saúde; Ciências
Humanas;

27

O delírio niilista de Jules Cotard entre o Übermensch
de Friedrich Nietzsche e o Desespero de Emil Cioran:
Análise Médico-Filosófica e Cultural

Não aceito –
Não atende ao
critério 4.3 e
6.1 do edital.

Ciências Humanas;
Ciências da Saúde

28
Hanna Harendt: Educação e Contemporaneidade

Não aceito –
Não atende ao
critério 7.2 e
7.3 do edital.

Ciências Humanas

29
Avaliação multidimensional da pessoa idosa

Não aceito –
Não atende ao
critério 4.1 e
6.1 do edital.

Ciências da Saúde

30

Nas contas do Rosário: Espaços de memória, fé e (Re)
existência negra na cidade De Cabo Verde, Minas
Gerais, Séculos XVIII e XIX

Não aceito –
Não atende ao
critério 4.3 e
6.1 do edital.

Ciências Humanas

31

O Eldorado da soja no Centro-Oeste brasileiro: a
produção monopolista do espaço sob perspectiva
histórico-econômica

Não aceito –
Não atende ao
critério 4.3 e
6.1 do edital.

Ciências Sociais Aplicadas; Ciências
Humanas